

NOTA ACLARATORIA No.3

09-07-13

OFICIO SE No.63-2013

Tegucigalpa, M. D.C. 08 de Julio de 2013

### LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL LPN-IP No.001-2013 PARA LA "ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE COMPUTO, IMPRESORAS, RAUTERS, UPS, ACCESORIOS PARA EL INSTITUTO DE LA PROPIEDAD"

#### Señores Participantes:

Deseamos aclarar respecto al proceso de Licitación referencia, por lo tanto su oferta deberá ajustarse a estos requerimientos.

Pregunta v Respuesta No. 1 Referente Lote N°1, Ítem 1, Computadoras de Escritorio:

En cuanto al Mouse Optico están solicitando: Mouse USB Óptico-PAD y/o su equivalente por favor especificar si al referirse a PAD están solicitando el Mouse PAD para colocar el Mouse. Caso contrario solicitamos sea brindado mayor detalle de lo referido por PAD.

Mouse USB óptico con su mouse PAD

Pregunta y Respuesta No. 2

Referente al Lote N° 1, Ítem 2, Computadoras Laptop:

1ouns

 En la sección del Procesador, solicitan Memoria Cache del Procesador 4.0 G DDR3 1600 Mhz SDRAM, 1 DIMM, especificaciones que corresponden a memoria RAM y no Cache de Procesador. Solicitamos modificar los términos a fin que están especificaciones sean identificadas como memoria RAM y se adicionen los requerimientos pertinentes a Memoria Cache de Procesador a fin

Tegueigalpa, M. D. C., Honduras, C. A

Propiedad para el Desarrollo



de poder ofertar un equipo que cumpla con las expectativas y requerimientos de la institución.

Memoria RAM 4 gb DDR3 1600 Mhz SDRAM, 1 DIMM.

#### Pregunta y Respuesta No. 3 Referente al Lote N° 2, Ítem 3, Servidor (Registro) Tipo Torre:

 La familia de procesadores solicitados para este Ítem no concuerda con la especificación del chipset detallado en la misma sección. Por lo cual solicitamos que la familia de procesadores aceptados sean los Itel- E5-2400 los cuales si concuerdan.

Familia de procesadores que concuerden con las especificaciones o superior.

 Solicitamos indicar la cantidad de procesadores que deberá tener instalado el equipo al momento de la entrega.

Dos procesadores de 6 nucleos cada uno previamente instalados.

 Solicitamos indicar si el equipo deberá contar con el licenciamiento de S.O. instalado al momento de la entrega.

Si

• Solicitamos aclarar el tipo de discos que se deberán utilizar para alcanzar los 500GB en almacenamiento (SATA o SAD; 7.2, 10 o 15 krpm)

<u>Unicamente que cumpla la cantidad de almacenaje solicitada, el tipo de conexión a criterio del proveedor.</u>

 Solicitamos aclarar si el término adaptadores de red hace referencia número de puertos Ethernet RJ-45 o a Tarjeta de red.

Si es lo mismo siendo 4 puertos o dos tarjetas de red con 2 puertos cada una.



Solicitamos que la especificación del monitor sea modificado a leer 16.5 mínimo, ya que actualmente los fabricantes están omitiendo y retirando del mercado monitores de tamaño pequeño y sustituyendo los mismos por monitores de mayor tamaño considerando las mejoras en producción y rendimiento que se ha dado en los últimos años.

Tamaño de monitor 16.5 o superior

# Pregunta y Respuesta No. 4 Referente al Lote N°2, Ítem 4, Servidores (DGR, DGPI) Tipo Rack:

 Solicitamos aclarar la cantidad de procesadores que deberá tener instalado el equipo al momento de la entrega.

Si procesadores previamente instalados

 Solicitamos aclarar si el equipo deberá contar con el licenciamiento de S.O. instalado al momento de la entrega.

Si es necesario que deba tener el licenciamiento del S.O.

 Solicitamos aclarar el tipo de discos que se deberán utilizar para alcanzar los 2TB en almacenamiento (SATA o SAD; 7.2, 10 o 15krpm)

Debe cumplir la capacidad de almacenamiento solicitada, el tipo de conexión a criterio del proveedor.

 Solicitamos aclarar si el término adaptadores de red hace referente al número de puertos Ethernet RJ-45 o a Tarjetas de red.

Si

# Pregunta y Respuesta No. 5 Referente al Lote N°2, Ítem 8, Servidor (SE) Tipo Rack:

 Solicitamos aclarar la cantidad de procesadores que deberá tener instalado el equipo al momento de la entrega.

Dos procesadores de 6 nucleos cada uno.



 Solicitamos aclarar el tipo de disco que se deberán utilizar para alcanzar los 8TB en almacenamiento (SATA o SAS; 7.2, 10 o 15krps).

Debe cumplir la capacidad de almacenamiento solicitada, el tipo de conexión a criterio del proveedor.

 Solicitamos aclarar si el término adaptadores de red hace referencia al número de puertos Ethernet RJ-45 o a Tarjetas de red.

Si

#### Pregunta y Respuesta No. 6 Referente al Lote N°2, Ítem 6, Consola Multiplexora y Rack de Piso (SE):

 En cuanto a las dimensiones de la consola multiplexora; solicitamos puedan ser aceptadas consolas con dimensiones de 17.3" en adelante, considerando que dichas medidas son las usualmente utilizadas en los centros de datos razón por la cual la marca de los equipos que representamos utiliza este tipo de tamaño como estándar.

Minimo 17.3 o superior que cumplan con las dimensiones necesarias para su instalación en el RACK de piso.

 Solicitamos se nos aclare si como parte de los componentes de la consola multiplexora se deberá incluir componentes como el Switch KVM y todos los cables para lograr la conexión entre los servidores del rack y la consola.

Solo los componentes necesarios para la conexión individual entre el servidor y la consola.

### Pregunta y Respuesta No. 7 Referente al Lote N°2, Ítem 7, Switch de 24 puertos:

Se especifica que los equipos deben tener 2 puertos de apilamiento (HDMI) –
10GB. Este es un puerto completamente propietario de Dell. Solicitamos se
puede presentar un equipo con los puertos de apilamiento equivalente con la
misma capacidad por conmutador.



Si siempre y cuando cumpla con las especificaciones solicitadas.

 Se especifica que los equipos deberán soportar hasta 4000 VLAN admitidas. Por favor definir si la cantidad de VLANS admitidas representan las VLAN-ID o la cantidad de VLANS configurables, ya que son parámetros distintos.

Cantidad de VLANS configurables.

### Pregunta y Respuesta No. 8 Referente al Lote N°4, Ítem 13, Disco Duro IDE de 160GB:

 Por favor especificar si este disco es para Desktop o para Laptop, o en su defecto para que equipo desean este Disco.

Para Desktop

### Pregunta y Respuesta No. 9 Referente al Lote N°4, Ítem 14, Disco Duro IDE de 500GB:

 Por favor especificar si este Disco es para Desktop o para Laptop, o en su defecto especificar en qué equipo será utilizado o instalado el mismo.

Para Desktop

#### Pregunta y Respuesta No. 10 Referente al Lote N° 5, Ítem22, Impresora Multifuncional Tipo 3 a Color:

• Solicitamos por favor se modifique el largo de máximo a imprimir, ya que el estándar que se maneja para estos equipo es de 8.5" x 11.5" hasta 8.5" x 14" pulgadas, y no podríamos ofertar dicho equipo. Los equipos de nuestro fabricante que cumplen con este requerimiento de 44" no están liberados para la región de Latinoamérica, por lo cual no se puede realizar la oferta de dicho equipo y cumplir con el requerimiento de garantía de fabricante en sitio.

Utilizar estándar 8.5" x 11.5" hasta 8.5" x 14" pulgadas



 Se especifica que el área de impresión debe ser 8.5" ancho, sin embargo en el tamaño de papel se especifica que el definido por el usuario debe ser de 8.9" ancho. Solicitamos aclarar esta inconsistencia.

#### Utilizar el minimo 8.5"

 En caso de no aceptar las modificaciones a este Ítem, le pedimos puedan colocar este equipo como un lote u ítem independiente a fin de no descalificar a los oferentes de los ítems restantes del lote N°5 de impresión.

#### Pregunta y Respuesta No. 11 Referente al Lote N°5, Ítem 23, Impresora a Color:

 Solicitamos que el volumen de páginas mensuales recomendadas, se modifique de "750 a 3000", a "750 a 2000", ya que la característica de "750 a 3000" que están solicitando, son de un equipo monocromático y no de color.

Utilizar 750 a 2000 como estándar.

# Pregunta y Respuesta No. 12

## Referente al Lote N°5, Ítem 25, Impresoras Láser Monocromáticas:

 Solicitamos la memoria máxima se modifique de 384MB a 256mb que es el estándar, de los nuevos modelos.

Utilizar el mínimo 256 MB

## Pregunta y Respuesta No. 13

#### **Preguntas Generales:**

• Por favor aclarar si cada Lote, debe de ser ofertado en su totalidad o se puede ofertar parcialmente.

Si puede ofertarse de forma parcial



 Solicitamos se nos aclare si es necesario que el proveedor de los equipos cuente con un taller con la acreditación de ser un centro autorizado de servicio para dar el debido soporte a los equipos solicitado en los términos.

Si

• En cuanto a la Declaración de Mantenimiento de oferta, inciso número 2, por favor indicar cuál es el periodo durante el cual, una empresa es declarada inelegible para participar en futuros procesos a causas de incumplimiento.

Tal como lo establece el artículo 140 de la Ley de Contratación del Estado que va desde un (1) año hasta Cinco (5) años conforme a la gravedad del incumplimiento.

Favor tomar nota de lo antes descrito

ABOG.LIDIA ALVAREZ SAGASTUMED SECRETARIA EJECUTIVA ODDINAS INSTITUTO DE LA PROPIEDAD

Copia: Expediente de Licitaciones

Copia: Archivo

